
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
COMUNE DI VILLAFALLETTO 

PROVINCIA DI CUNEO 
**** 

AREA TECNICA MANUTENTIVA - LLPP, 
AMBIENTE, CIMITERO 

 
DETERMINAZIONE N. 783  DEL 17/12/2025 

 
 
OGGETTO:  Lavori di realizzazione pavimentazione antitrauma presso 

l'area esterna della scuola dell'infanzia con procedura sotto 
soglia, come disciplinata dall'art. 50, comma 1, lettera a) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante RDO su MEPA.  
Affidamento diretto ed impegno di spesa - CIG B996C1251E 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
VISTA la Deliberazione n. 39 del 27/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS per 
il triennio 2025/2027;  
 
VISTA la Deliberazione n. 40 del 27/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2025/2027; 
 
VISTA la Deliberazione n. 128 del 27/12/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano della Performance per il triennio 2025/2027;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25/11/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la 6^ variazione al Bilancio di Previsione anni 2025/2026/2027 e la 
successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 25/11/2025 di approvazione variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2025/2026/2027; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o di servizio; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 04/03/2025 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva – LL.PP., Ambiente, Cimitero, ai sensi dell’art. 1, comma 557 
della Legge 311/2004; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende riqualificare l’area esterna della scuola 
dell’infanzia sita in Via Roma 2, realizzando una pavimentazione antitrauma in gomma colata comprensiva 
di disegni e figure; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 
 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 150.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni 
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo superiore a 5.000 euro; 
 
DATO ATTO che in data 10/12/2025 si è proceduto ad effettuare una trattativa diretta mediante RDO 
MEPA n. 5885424 alla Ditta NOBER S.R.L. con sede in Cuneo (Cn) – Via Ascanio Sobrero n. 26 – P.IVA 
03205050044, con richiesta di offerta per la realizzazione del lavoro in oggetto; 
 
DATO ATTO che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta (12/12/2025 alle ore 12:00) è stata 
esaminata l’offerta tecnica ed economica, la quale propone, per il lavoro richiesto, un importo complessivo 
di € 33.500,00 oltre I.V.A. 4%; 

 
CONSIDERATO che il sistema prevede l’obbligo di concludere la procedura di affidamento di cui trattasi, 
mediante la sottoscrizione con firma digitale del documento di stipula generato automaticamente dal sistema 
del MEPA; 
 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 
adottando un unico provvedimento; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: riqualificare l’area esterna della scuola dell’infanzia; 

• l’oggetto del contratto riguarda: realizzazione pavimentazione antitrauma presso l’area esterna della 
scuola dell’infanzia; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio del documento di stipula mediante la piattaforma MEPA; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico;  

 
ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 
9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
VERIFICATA la disponibilità economica alla Missione 1 – Programma 05 – Titolo 2 – Macroaggregato 202 
– Capitolo 6130/8/1 del Bilancio 2025/2026/2027; 
 
VERIFICATA la disponibilità economica alla Missione 9 – Programma 02 – Titolo 2 – Macroaggregato 202 
– Capitolo 9030/11/1 del Bilancio 2025/2026/2027; 
 
RICHIAMATO il Codice Identificativo di Gara – CIG B996C1251E; 
 
VISTA la regolarità contributiva del DURC agli atti, prot. INAIL_51018810 con scadenza 03/02/2026; 
 
RICHIAMATO il vigente Ordinamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI 
• l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 150.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in 
caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

DI AFFIDARE i lavori di realizzazione pavimentazione antitrauma presso l’area esterna della scuola 
dell’infanzia alla Ditta NOBER S.R.L. con sede in Cuneo (Cn) – Via Ascanio Sobrero n. 26 – P.IVA 
03205050044, per l’importo di € 33.500,00 I.V.A. esclusa, così come da offerta economica presentata sul 
MEPA in data 12/12/2025 alle ore 08:54. 
 
DI PERFEZIONARE l’affidamento del lavoro con le modalità e nelle forme previste dal mercato elettronico 
procedendo all’accettazione dell’offerta presentata dalla sopraccitata Ditta e all’invio del documento di 
stipula mediante la piattaforma MEPA. 
 
DI IMPEGNARE, per i motivi citati in premessa, in capo alla Ditta NOBER S.R.L. con sede in Cuneo (Cn) 
– Via Ascanio Sobrero n. 26 – P.IVA 03205050044, la somma di € 34.840,00 I.V.A. 4% compresa. 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 34.840,00 così suddivisa sul Bilancio 2025/2026/2027; 
€ 14.783,26 alla Missione 1 – Programma 05 – Titolo 2 – Macroaggregato 202 – Capitolo 6130/8/1 
€ 20.056,74 alla Missione 9 – Programma 02 – Titolo 2 – Macroaggregato 202 – Capitolo 9030/11/1 
 
DI DICHIARARE che l’obbligazione diverrà esigibile nell’anno 2025. 
 
DI DARE ATTO che in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi degli artt. 3 e 6 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136, il Codice da comunicare in merito alla presente procedura è: CIG B996C1251E. 
 
DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a lavori eseguiti ed a presentazione di 
regolare fattura. 
 
DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona del sottoscritto, INFOSSI Claudio, in qualità di 
Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva. 
 
DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione del presente atto, ai sensi della vigente normativa in 
materia di trasparenza. 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - LLPP, AMBIENTE, CIMITERO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
INFOSSI CLAUDIO 

 


